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Nordjylland. 
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Referat af workshop om landbrugsrådgivningens/foreningens rolle i Fra Plan til 

Handling. 30. april 2015 på landboNord, Erhvervsparken 1, 9700 Brønderslev. 

 

Tilstede; Allan Olsen (LandboNord), Anna Birgitte Thing, (LandboNord), Kirsten Plesner 

Thomsen (LandboNord). Jørgen Korning (SEGES), Kræn Ole Birkkjær (SEGES), Henrik 

Damsgaard (Jammerbugt), Kell Agerbo (Jammerbugt), Gitte Clausen (Jammerbugt), 

Jesper Hansen (Jammerbugt). 

Dagsorden: 

1. Intro; Kort opsummering af arbejde og resultater i projektet ”Fra Plan til Handling” 
2. Kommunens balance mellem myndighed og facilitator; Én indgang til kommunen 
3. Hvad er landbrugsrådgivningens muligheder og begrænsninger;  

a. I driftsbesøg 
b. I andre relationer med kommunen, fx § 3 genregistrering, områdeplaner i det 

åbne land, etc 
4. Opsummering og videre arbejde 
5. evt 

 



 

 

Jesper introducerer. Holdopstillingen til mødet er lidt anderledes end normalt til møder i 

Fra Plan til Handling. Denne gang er det teamledergruppen fra kommunens Plan- og 

Miljøafdeling, der møder landbrugsrådgivningen suppleret med SEGES: Årsagen er, at en 

diskussion af landboforening/rådgivnings rolle i projektet ikke giver mening, med mindre vi 

diskuterer samarbejdet bredt, altså inddrager alle de aspekter af samarbejde, som 

dagligdagen byder på, både i sagsbehandlings- og udviklings øjemed. 

 

Metodeudviklingen i projektet sigte på at beskrive en metode til indhentning af viden og 

ønsker ude hos interessenterne i det åbne land, i denne kontekst hos landmændene. Vi 

taler her om viden, som kommunen ikke typisk får i forbindelse med 

myndighedsbehandling. Det er viden og ønsker til fremtiden, som skal kvalificere den 

fremtiden planlægning og sagsbehandling i kommunen. 

Metoden skal ideelt set have en skabelonform, der egner sig til tværsektoriel og 

helhedsorienteret palnlægning. Med skabelon menes der drejebog, så andre i kommunal 

forvaltning kan benytte metoden. 

Hvilke handlemuligheder efterlader en sådan metode hos kommune og landborådgivning? 



Her gik snakken først på lokalplaner. Allan spørger, om kommunen vil lave lokalplaner for 

landbrug, for det vil give en sikkerhed, som er den samme, som virksomheder i et 

lokalplanlagt industriområde har. 

Det nævnes, at både kommune og konsulenter er udfordret af, at landmænd ofte ikke er 

åbne om deres fremtidsplaner overfor deres nærboende kollegaer. Metoden skal rumme 

en fortrolighed, der ikke efterfølgende kan ødelægges af aktindsigt eller lign. Notater, som 

har status af arbejdspapirer kan muligvis unddrage sig denne aktindsigt. 

 

Allan spørger, om kommunen vil overveje at ekspropriere i lokalplaner og vil vi flytte natur? 

Det første er et politisk spørgsmål, og til det sidste siger Henrik, at kommunen er villig til at 

afprøve Natur- og Landbrugskommissionens anbefalinger. 

 

 

 

 


